個人情報保護委員会（第１８４回）議事概要

１ 日時：令和３年９月３日（金）１４：３０～

２ 場所：個人情報保護委員会 委員会室

３ 出席者：丹野委員長、小川委員、中村委員、大島委員、浅井委員、

加藤委員、藤原委員、梶田委員、髙村委員

福浦事務局長、佐脇審議官、三原事務局次長、西中総務課長、

赤阪参事官、山澄参事官、栗原参事官、鴨参事官、片岡参事官、

松本研究官

４ 議事の概要

（１）議題１：医療分野の研究開発に資するための匿名加工医療情報に関する

 法律に基づく主務省令の変更の協議について

事務局から、資料に基づき説明を行った。

 髙村委員から「次世代医療基盤法において取り扱われる医療情報は、要配

慮個人情報であり、漏えい等に係る報告の仕組みを規定する今回の規則改

正は、匿名加工医療情報作成事業のより一層の安全な運用と、この事業に対

する国民の信頼を確保する上で重要な改正である。

今後、匿名加工医療情報の利活用を推進するに当たっては、今回の改正内

容を含む匿名加工医療情報制度に関する国民の理解を深めるとともに、認

定事業者として、個人の権利利益の保護が利活用の前提となることに留意

し、漏えい等に係る報告の仕組みを含めた安全管理措置を十分に講じてい

くことが必要と考える」旨の発言があった。

   原案のとおり、主務大臣宛てに通知することについて了承された。

（２）議題２：監視監督について①

   事務局から、資料に基づき説明を行った。

  ※内容については非公表。

（３）議題３：監視監督について②

   事務局から、資料に基づき説明を行った。

  ※内容については非公表。

以上